ria porro dictoria, quibus animi tranquillitatem, quam Cartesius istoc medio se consecutum esse ait, exagitat Scurra, ipsi relinquo. Iste sibi talibus factis animi tranquillitatem conciliet si possit.

LVIII. Tertiam regulam impræsentiarum dimittit Adversarius. Attamen, antequam manum de tabula, unum sibi superesse ait paragrapho 40. propius aliquanto discutiendum. Nimirum Cartesius post tres Ethices regulas traditas inter cætera dixerat, *Tres regulas mox expositas satis rectas sibi visas non fuisse, nisi in veritate per hanc methodum investiganda perseverare decrevisset. Nam, inquit, cum Deus unicuique nostrum aliquod rationis lumen largitus sit, ad verum à falso distinguendum, non putassem me, vel per unum diem, totum alienis opinionibus regendum tradere debere, nisi statuissem easdem proprio ingenio examinare, statim atque me ad hoc recte faciendum parassem. Nec quamdiu illas sequebar absque errandi metu fuisset, nisi sperassem me nullam interim occasionem meliores, si quæ essent, inveniendi prætermisurum.* Adversus ista hanc movet difficultatem. Itaque primum, inquit, colligo, Cartesium in animo non habuisse vitam semper instituere secundum opinionem aliorum, quamcumque prudentissimorum hominum: imo vero existimasse culpabilem fore temeritatem, si non apud animum suum decrevisset opiniones illas ad examen omnes aliquando revocare. Non dum tamen intelligo, quanam ratione in seram ætatem aut valde maturam procrastinatum examen inculpabilem & sanctam reddere potuerit anteriorem temeritatem. Sperabat Cartesius occasionem à sese nullam prætermisurum iri meliores opiniones, ad Ethicam nempe disciplinam, si quæ forent inveniendi. Sed hæc spes in posterum quinam illum retro constituere quiverit, sicuti gloriatur, extra metum errandi, capiat qui potest. Color etiam, quem procrastinationi tam diuturnæ Cartesius obducere conatur, plane nullus est. Ait enim sese statuisse super moribus aliorum opiniones examinare statim atque se ad hoc faciendum satis parasset. Natus autem erat cum ita decerneret, annos 23. quod aliquanto superius indicaverat. Ex quo tempore immenso dubitationum pelago totum novennium & ultra sese commisit, natura scilicet arcana, diligentissime speculando, rimaturus. Atqui nonne illum oportuit primum omnium esse sollicitum de moribus, de pietate, deque iis quæ possunt hominem facere & servare beatum? Respondeo 1°. Adversarius dicit colligere sese Cartesium in animo non habuisse, &c. quasi obscurius modo Cartesius & parum significanter, neque satis serio id dixisset: cum nihil à quopiam expressius & significantius proponi potuisset, tum in verbis allegatis, tum in præcedentibus, uti visum est. Sed hoc forte fecit ut præcedentes calumnias, quibus fingit Cartesium agere de virtutibus
quas